

Nro: 19.

DZIENNIK

Rządowy Wolnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

w Krakowie dnia 24. Maja 1817. Roku.

Nro: 1409.

Senat Rządzący Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Maiąc sobie przelożone od niektórych Woytów, iż będąc obowiązani używać Zandarmow do różnych posług publicznych nie są w stanie dodawania przyzwoitey straży do Aresztów, pod ich zarządzeniem będących.— Senat zezwala, ażeby Wsie, Gminę składające, kolejno, i w miarę onych Ludności straż do pilnowania Osób, w aresztach Woytowskich osadzonych, za wezwaniem Woyta, wedle potrzeby dostarczały, z tym naywyraźniejszym zastrzeżeniem, iż tak dostarczonych na straż ludzi niewolno iest Woytowi, pod karą złotych pol-

polских Sześćdziesiąt, w połowie Denuncyantowi, a w połowie funduszowi Policyjnemu zapłacić się mających, na żadną inną potrzebę używać, ani też pod imieniem Stoiek Uchwałą Senatu, z dnia 19. Grudnia 1816. Nr 4406. Dz: Gł: Woytóm komunikowaną, naywyraźniej zabronionych, Ludzi rekwirować— Co ażeby do publiczney doszło wiadomości, Senat niniejszym obwieszeza.—

Krakow dnia 16go Maja 1817. Roku.

Wodzicki.

Mieroszewski Ssk: Jen. Senatu.

Nro: 2220.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym, Wolnego, Niepodległego, i ściśle Neutralnego, Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Uwiedomia Kontrybuentów podatku Offiary dotąd po 50 od 100 opłacanego, a teraz stosownie do Prawa na Zgromadzeniu Reprezentantów w dniu 10. Marca r. b. zapadłego do 40 od 100. zmniejszonego, iż Regestr Biorczy na rok 1817. Kassie Główney dla skutecznienia Poboru już wręczonym iest, iż tak dla skrocenia czynności Kassowych iako i dla dogodności samych Kontrybuentow z mocy Uchwa-

ty Senatu z dnia 10. b. m. Nro 1328. odtąd rzeezony Fodatek tak iak z Dóbr Swieckich w dwoch Ratach Pótrocznych przypadających w Miesiącach Czerwcu i Grudniu każdego Roku wnoszonym bydz ma. Zechcą zatym Kotrybuenci z pierwszej takowey Raty półróczney w nadchodzącym Miesiącu Czerwcu r. b. regularnie uiścić się.

O niniejszym Rozporządzeniu obowiązani są Wóyci Gmin każde- go Kontrybuenta, ktorego się dawny Podatek $\frac{50}{100}$ a teraz niżony do $\frac{40}{100}$ tycze, natychmiast uwiadomić.

Kraków dnia 17. Maia 1817 Roku

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

Nro: 1815.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości
w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neu-
tralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Stosownie do Uchwały Rządzącego Senatu z dnia 10. Maja r. b. Nro-
1333. podaje do wiadomości, iż w dniu 1 Czerwca r. b. o godzi-

nie

nie 10 zrana odbywać się będzie w Wydziale Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości publiczna Licytacya na wypuszczenie wystawienia drogi murowaney (: *chaussé* :) to iest: na zrobienie drogi w takim sposobie, w jakim są publiczne goścince Austryackie od Grodzkiej do Nowey Bramy po—za Miastem ciągnąć się mającey.

Ktoby przeto był w chęci zalicytowania tey roboty taniey, od ustanowioney Ceny pierwszego wywołania Zło: pol: 5723 iako ilości z wyrachowania Anszlgiem, stosownie do planu sporządzonego obiętey, nie łącząc w to Kwoty Zło: pol: 999, za szacunek meteryału w naturze dostarczyć się mającego, odtrąconey; zechce się wzwyż powołanym miejscu i terminie stawić z *vadium* w 10tey części złożyć się winny, gdzie rownie o warunkach Kontraktu w każdym czasie powziąć może wiadomość, iako też przekonać się z Anszlugu, ile fur Ludzi do tey drogi potrzebować może.

Krakow dnia 16. Maia 1817

Grodzicki

Rayski Adj: Zas: Sek:

Nro.

WYDZIAŁ POLITYCJI

Nro: 2254.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych
w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neu-
tralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

O B W I E S Z C Z E N I E

Kiedy P. Pulhert ostatni Nabywca Młyna w Rakowicach przez wie-
czną Dzierżawę dla trudności w uzyskaniu Paszportu wyniesienia się
za Granicę nie uścił się w dopełnieniu warunków Kontraktu, Kom-
missya Włościańska postanowiła na nowo puścić wspomniony Młyn
drogą Licytacji z tą dla Licytujących 'dogodnością, iż iuż cena pier-
wszego wywołania i ustanowienia Kanonu nie będzie Złop. 3153 gro-
szy 3 i $\frac{2}{3}$, ale 2333 Złop; 3 gro: i $\frac{2}{3}$ — Pierwszy więc termin
Licytacji iest ustanowiony na dzień 6. Czerwca r: b: 1817. i takowa
w Biórze Wydziału Dochodów Publicznych o godzinie 10. ranney
rozpocznie się.

Krakow dnia 18 Maia 1817 Roku

Linowski S. P.

Gadomski S. W.

WYDZIAŁ POLICYI

w Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i iego Okręgu.

Nro 1106.

Poleca Wóytóm Gminnym Miasta i Okręgu, tudzież wszystkim Zastępcóm Wóytów, iżby skazanego za kradzierz na 6. miesięcy Więzienia Melchiora Chwałę, z roboty publiczney zbiegłego wedle wskazanego poniżey opisanía śledzili, i za wyśledzeniem przytrzymawszy w prost do Aresztów Kryminalnych Krakowskich pod strażą onego dostawił.

Tenże iest rodem z wsi Luśnica w Galicyi, w Cyrkule Myślenickim leżący, ma lat 21, okrągłey szerokięj twarzy, stanu wolnego, niski, nosa średniego, czarnych ostrzyżonych włosów, małych piwnych oczów; w czasie ucieczki był w Aresztantckim krótkim ubiorze.

Krakow dnia 5. Kwietnia 1817.

W. Boduszyński S. P.

Konwicky S. W.

Nro: 1169.

WYDZIAŁ POLICYI

w Senacie Rządzącym, Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Poleca Wóytóm Gminnym Miasta i Okręgu, tudzież wszystkim Zastępcóm Wóytów, śledzenie czterech żołnierzy Polskich od Rezerwy z wsi Raclawice zbiegłych: Łukasza Hrabie, lat 21, Mateusza Wiorek, lat 22, Jakóba Srokę, lat 21. i Macieia Mazura, lat 21. liczących, i za wysledzeniem dostawienie onych, pod strażą, do Wydziału Policyi.

w Krakowie dnia 14. Maja 1817. Roku.

| *W. Boduszyński S. P.*

Konwicky S. W.

Nro. 1173.

WYDZIAŁ POLICYI

W Senacie Rządzącym Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W skutek Rozporządzenia Senatu Rządzącego, z dnia 5. b. m. do Nru 1290, niniejszém do publicznej podaie się wiadomości: iz posada

Akuazer.

Akuszerki Okręgowej w Mieście Chrzanowie wakuie, a zatem miejsce
takowe otrzymać chcące Akuszerki, zgłosić się mają do Senatu Rządzącego z swemi do tego kwalifikacyami.

W Krakowie dnia 16. Maja 1817. Roku.

Boduszyński S. P.

Konwiski S. W.